
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 50  DEL 13/02/2023 
 

OGGETTO: 

CENTRALE UNICA DI COMMIETTENZA. BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI 

PROTEZIONE DALLA CADUTA MASSI DELL'ABITATO IN LOCALITA' PIAN DELLE 

BOCCIOLE IN COMUNE DI ALTO SERMENZA. 

CUP H97B20007580001 - CIG 944576188F. 

NOMINA COMMISSIONE DI GARA       

 

L’ anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di febbraio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n. 76 in data 

31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per 

oggetto “Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 

avente per oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”; 

 



VISTO Il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con 

il quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 

Comuni della Valsesia a partire dal 01 Ottobre 2015; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 20/02/2015, con la quale il Comune di 

Rimasco ha aderito alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), approvando gli schemi di convenzione 

ed il regolamento per il suo funzionamento; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 04/04/2015, con la quale il Comune di 

Rima San Giuseppe ha aderito alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), approvando gli schemi di 

convenzione ed il regolamento per il suo funzionamento; 

VISTA la deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 599 in data 24.04.2015, 

esecutiva, con la quale sono state recepite le summenzionate deliberazioni comunali di adesione alla 

Centrale Unica di Committenza; 

 

CONSIDERATO CHE in forza della Legge regionale 10 ottobre 2017, n. 14 “Istituzione del 

Comune di Alto Sermenza mediante fusione dei comuni di Rimasco e di Rima San Giuseppe in 

Provincia di Vercelli” è stato istituito in data 1 gennaio 2018 il Comune di Alto Sermenza che 

subentra in tutti i rapporti giuridici attivi, passivi e contrattuali facenti capo al Comune di Rimasco e 

al Comune di Rima San Giuseppe;  

 

DATO ATTO che il Commissario Prefettizio del Comune di Alto Sermenza ha assunto, con i 

poteri del Consiglio Comunale, la deliberazione n. 8 in data 5 aprile 2018, ha approvato la 

convenzione per l’adesione alla centrale unica di committenza dell’Unione Montana della Valsesia 

e il relativo regolamento di funzionamento; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 del sopracitato Decreto, fino a diverse disposizioni di legge 

adottate nell’ambito del riordino conseguente alla legge 7 aprile 2014, n. 56, l’Unione montana 

subentra nell’esercizio di tutte le funzioni amministrative e dei compiti conferiti alla comunità 

montana sulla base delle leggi regionali vigenti al momento della trasformazione; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 7, in 

data 09.02.2017, nella quale sono state riviste ed approvate, a far tempo dal 1° marzo 2017, le 

seguenti tariffe da determinarsi sul valore dell’appalto al netto dell’IVA: 

· fino ad € 200.000,00 = 0,50% con un minimo di €. 200,00 



· da € 200.001,00 ad €. 1.000.000,00 = 0,30% 

· oltre € 1.000.000,00 =  0,20% con un massimo di €. 5.000,00 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 10 in 

data 27.03.2017, con la quale sono state approvate le modifiche allo schema di convenzione ed al 

Regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza denominata Centrale Unica 

di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO l’art. 40 del D.lgs 50/2016 e s.m.i, il quale prevede che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al citato codice svolte 

dalle stazioni appaltanti siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi 

dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale;  

 

DATO ATTO CHE in data 21/09/2018 la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per 

l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, istituita presso l’Unione Montana dei Comuni della 

Valsesia ha aderito alla piattaforma telematica di e-procurement SINTEL di Regione Lombardia, 

piattaforma gestita dall’Azienda Regionale Centrale, ma che ad oggi non risulta ancora abilitata al 

servizio;  

 

VISTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale di Alto Sermenza n. 9 del 11.03.2022, 

immediatamente eseguibile, è stata conferita la gestione in forma associata all’Unione Montana dei 

Comuni della Valsesia del servizio lavori, opere pubbliche e manutenzione del patrimonio e 

territorio comunale e di approvazione dello schema di convenzione; 

 

VISTO CHE con deliberazione del Consiglio n. 9 del 31.3.2022 si approvava la convenzione per il 

conferimento all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia del servizio lavori, opere pubbliche e 

manutenzione del patrimonio e territorio comunale e contestualmente si accettavano le deleghe da 

parte dei comuni di Alto Sermenza, Campertogno, Mollia e Rossa, per la gestione in forma 

associata del servizio; 

 

VISTA la convenzione n.189 di repertorio del 29.4.2022 tra l’Unione e i Comuni di Alto Sermenza, 

Campertogno, Mollia, Rossa e Vocca con la quale vengono stabilite le modalità, tempi, obblighi, 

diritti e compiti delle parti per l’esercizio della gestione associata; 

 



DATO ATTO CHE con Decreto del Presidente n. 6 del 16.06.2022, con il quale a seguito del 

collocamento a riposo del dipendente Marco Godio a partire dal 13.06.2022, è stato nominato il 

Geom. Massimiliano Caramaschi, dipendente del Comune di Quarona, responsabile del Settore 

Agrario, Tecnico, Territorio Ambiente; 

 

VISTO CHE il Comune di Alto Sermenza è risultato aggiudicatario di un contributo pari ad                  

€ 850.000,00.=, da parte del Ministero dell’Interno, di cui al comma 139 art. 1 della legge 145/2018 

(D.M. 23/02/2021) ed ha manifestato la volontà di procedere ai “lavori di completamento opere di 

protezione dalla caduta massi dell’abitato in Località Pian delle Bocciole – CUP: 

H97B20007580001”, rientrando pienamente nei criteri previsti dal sopra citato comma 139; 

 

VISTA la propria Determinazione n. 348 in data 12.10.2022 con la quale è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento dei “lavori di completamento opere di 

protezione dalla caduta massi dell’abitato in Località Pian delle Bocciole – CUP: 

H97B20007580001” il dipendente dell’Unione Montana Geom. Filippo Allegra; 

 

VISTA la propria Determinazione n. 348 del 12/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

“lavori di completamento opere di protezione dalla caduta massi dell’abitato in Località Pian delle 

Bocciole” nell’importo complessivo di € 934.094,60.=, dei quali € 674.883,80.= quale importo a 

base d’asta ed € 7.616,20.= quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, nonché delegata la 

Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana alla gestione dell’appalto; 

 

VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n. 406 in data 15.11.2022, con la quale è 

stato approvato il bando di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati, per l’indizione, per conto 

del Comune di Alto Sermenza, dell’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i., dell’affidamento dei “lavori di completamento opere di protezione dalla caduta 

massi dell’abitato in Località Pian delle Bocciole” da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta 

economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i dello stesso decreto 

(CUP H97B20007580001 -  CIG 944576188F); 

 

 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento del processo di aggiudicazione è individuato 

nel R.U.P. dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, Geom. Massimiliano Caramaschi, 

mentre permangono in capo al R.U.P. dell’Unione Montana Geom. Filippo Allegra tutti gli 

adempimenti conseguenti; 

 



DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento del processo di aggiudicazione è individuato 

nel R.U.P. dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, Geom. Massimiliano Caramaschi; 

 

CONSIDERATO che l’avviso di indizione bando è stato regolarmente pubblicato sulla Gazzetta 

della Repubblica Italiana 5°  Serie Speciale n. 137 in data 23.11.2022, sul quotidiano nazionale  La 

Repubblica in data 25.11.2022, sul quotidiano locale La Stampa edizioni di Vercelli in data 

25.11.2022, oltre che sul sito web istituzionale dell’Ente ed all’Albo Pretorio in data 21.11.2022   n. 

1092; 

 

Dato atto che detto invito prevedeva la scadenza per la presentazione delle offerte per le ore 12,00 

del giorno 18.01.2023; 

 

VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n. 1 in data 11.01.2023, con la quale è stato 

prorogato il termine ultimo di presentazione delle offerte alla data del 10.02.2023 alle ore 12:00; 

 

CONSIDERATO che pertanto è stato pubblicato un avviso con la nuova data di scadenza per la 

presentazione delle offerte e che lo stesso  è stato regolarmente pubblicato sulla Gazzetta della 

Repubblica Italiana 5°  Serie Speciale n. 7 in data 18.01.2023, sul quotidiano nazionale  La 

Repubblica in data 19.01.2023, sul quotidiano locale La Stampa edizioni di Vercelli in data 

19.01.2023, oltre che sul sito web istituzionale dell’Ente; 

 

VISTO che entro la data stabilita per la presentazione delle offerte, 10 febbraio 2023, sono 

pervenute n. 10 offerte da parte delle sottoindicate Ditte: 

 

1) BERTINI S.R.L. – ALAGNA VALSESIA (VC) 

2) VALPER S.N.C. – ALTO SERMENZA (VC) 

3) ATI FREERIDE DISGAGGI S.R.L. (CAPOGRUPPO MANDATARIA) DI AOSTA (AO) 

E CONSORZIO STABILE BGP MOUNTAIN SCARL (MANDANTE) DI BERGAMO 

(BG) 

4) R e C COSTRUZIONI S.R.L. DI COLLIANO (SA) 

5) LCP FUNI DI ESINE (BS) 

6) NAUROCK S.R.L. DI 32040 COMELICO SUPERIORE (BL) 



7) GEOPROTECTION S.R.L. DI VILLA DI TIRANO (SO) 

8) CHACARD S.R.L. DI POLLEIN (AO) 

9) ATI MA.RI S.R.L. DI MEZZOLOMBARDO (TN) (CAPOGRUPPO MANDATARIA) E 

DINAMICGEO S.R.L. (MANDANTE) 

10)  ATI GEOBAU S.R.L. DI BOLZANO (BZ) (CAPOGRUPPO MANDATARIA) E 

CONSOLROCCE S.R.L. DI ROVERETO (TN) (MANDANTE) 

 

CONSIDERATO  che pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla 

costituzione dell’apposita commissione; 

 

Considerato che l’articolo 77, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che la 

commissione sia composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

 

Ritenuto di selezionare i commissari in parte tra i funzionari e dipendenti di Pubbliche 

Amministrazioni ed in parte tra liberi professionisti, così come disposto dall’articolo 77, del D.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, quindi di nominare: 

 

- Presidente – Dott. Arch. Alessandro Vanzetti – Responsabile del Settore Agrario Tecnico 

Territorio Ambiente dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia 

 

- Commissario: Dott. Ing. Claudio Francione – Esperto -   

 

- Commissario – Dott. Geol. Massimo Gobbi  – Esperto 

 

Attesa inoltre la necessità di prevedere, a titolo di compenso per i membri esterni, un rimborso 

spese per i membri esperti, pari a un importo presunto di € 200,00.=, ciascuno oltre oneri 

contributivi ed IVA 22%; 

 

CONSIDERATO che le spese relative ai membri della Commissione di gara saranno rimborsate 

dal Comune di Alto Sermenza; 



 

VISTE le allegate dichiarazioni  in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione 

ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, sottoscritte dagli interessati; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento approvato con R.D. 23.05.1924 n°827; 

 

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

 

DETERMINA 

 

1) DI NOMINARE, per quanto in premessa esposto, la Commissione esaminatrice della gara 

per l’affidamento dell’appalto, per conto del Comune di Alto Sermenza, mediante procedura 

aperta, dei lavori di completamento opere di protezione dalla caduta massi dell’abitato in 

Località Pian delle Bocciole” da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i dello stesso decreto (CUP 

H97B20007580001 -  CIG 944576188F), composta dai Signori: 

 

- Presidente – Dott. Arch. Alessandro Vanzetti – Responsabile del Settore Agrario Tecnico 

Territorio Ambiente dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia 

 

- Commissario: Dott. Ing. Claudio Francione – Esperto -   

 

- Commissario – Dott. Geol. Massimo Gobbi  – Esperto 

 

2) DI PREVEDERE, a titolo di compenso per i membri esperti esterni, una quota presunta pari 

ad € 200,00.= oltre IVA 22% ed oneri contributivi per ciascun membro esperto; 

  

 



3) DI IMPUTARE la complessiva spesa presunta pari ad €  550,00.= al Cap. 4500 “Spese per servizi 

per conto terzi” del futuro Bilancio in corso di redazione, assegnato a questo Servizio e che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

4) DI INTROITARE la presunta spesa complessiva pari ad € 550,00.=, che verrà rimborsata dal 

Comune di Alto Sermenza, al Cap. 5050 “Spese per servizi per conto terzi” del futuro Bilancio 

in corso di redazione; 

 

5) DI DARE ATTO che la suddetta spesa verrà rimborsata dal Comune di Alto Sermenza; 

 

6) DI COMUNICARE la presente determinazione ai soggetti interessati. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 

Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 

                                                                 

                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS E 151, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 

 

 

 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

 

 

N. 50 DEL 13/02/2023  

 

 

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMIETTENZA. BANDO DI GARA PER 

L'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA DEI LAVORI DI 

COMPLETAMENTO OPERE DI PROTEZIONE DALLA CADUTA MASSI 

DELL'ABITATO IN LOCALITA' PIAN DELLE BOCCIOLE IN COMUNE 

DI ALTO SERMENZA. 

CUP H97B20007580001 - CIG 944576188F. 

NOMINA COMMISSIONE DI GARA       

 

 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 

147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con il presente 

provvedimento. 
 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 ECONOMICO - 

FINANZIARIO 

2023 180 99017 13570 4005 1 U.7.02.99.99.999 225,00 

 ECONOMICO - 

FINANZIARIO 

2023 181 99017 13570 4005 1 U.7.02.99.99.999 225,00 

 

 

Varallo,  13/03/2023 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Firmato digitalmente 

Daniela Brustio 



 

 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 

VALSESIA 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, 

AMBIENTE  

 
 

 

N. 50 DEL 13/02/2023  

 

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMIETTENZA. BANDO DI GARA PER 

L'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA DEI LAVORI DI 

COMPLETAMENTO OPERE DI PROTEZIONE DALLA CADUTA MASSI 

DELL'ABITATO IN LOCALITA' PIAN DELLE BOCCIOLE IN COMUNE DI ALTO 

SERMENZA. 

CUP H97B20007580001 - CIG 944576188F. 

NOMINA COMMISSIONE DI GARA       
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione 

dal 15-mar-2023 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 30-mar-2023 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Varallo, li 15-mar-2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Alessandro Vanzetti 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


